
 
 

COMUNE DI BADIA POLESINE 

  

 

COPIA CONFORME 

 

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 519 del 03-08-2022 
 

 

 

 

 

Oggetto: Aggiudicazione di gara d'appalto per il servizio 

di ristorazione scolastica per l'asilo nido 

comunale, la scuola dell'infanzia  statale e la 

scuola primaria statale, a basso impatto 

ambientale, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. b) 

della Legge di conversione n. 120/2020,  mediante 

procedura negoziata sotto soglia comunitaria, con 

Rdo su piattaforma Consip, strumento Mercato 

Elettronico (MEPA). 

 

 

 

L'anno  duemilaventidue addì  tre del mese di agosto, il Responsabile del Servizio  

Fornasiero Susy 

 

 

PREMESSO che: 

- con determina a contrarre nr. 434 del 24.06.2022 si è proceduto all’indizione della gara 

d’appalto per l’affidamento del servizio di refezione scolastica -Asilo Nido comunale – 

Scuola dell’Infanzia statale – Scuola Primaria statale a basso impatto ambientale, per un 

periodo di anni due (2) dal 1° settembre 2022 al 31 agosto 2024, CIG 92969749A4, ai sensi 

dell’art. 1 comma 2 lett. b) della Legge di conversione n. 120/2020, con procedura negoziata 

senza previa pubblicazione di un bando di gara, da svolgersi mediante richiesta di offerta 

(RdO) esclusivamente per via telematica sulla piattaforma Consip, strumento “Mercato 

Elettronico (MEPA)” – sito www.acquistinretepa.it 

- con medesima determinazione si è stabilito di espletare la gara con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50, fissando il valore dell’appalto a base d’asta in euro 534.310,00 (iva esclusa), 

comprensivo di euro 1.000,00 di oneri per la sicurezza esclusi dal ribasso;  

CONSIDERATO che: 

- si è proceduto alla formulazione di apposita Richiesta di Offerta (RDO) nr.3087572 in data 

29.06.2022, mediante piattaforma MEPA, invitando a partecipare alla presente procedura n. 5 

operatori economici individuati mediante coloro che hanno presentato domanda a seguito 

http://www.acquistinretepa.it/


  

Comune di BADIA POLESINE  - Determina SERVIZI ALLA PERSONA N° 115 del 03-08-2022 Pag. 2 
 

della manifestazione di interesse, indetta dall’Ente con avviso pubblico n.507 prot. nr.8236 in 

data 14.04.2022 e risultati abilitati al bando denominato servizi di ristorazione scolastica sul 

Mercato della Pubblica Amministrazione, alla data della pubblicazione della Rdo; 

- il termine ultimo per la presentazione delle offerte è stato fissato entro le ore 10.00 del 

giorno 11.07.2022 e nella medesima giornata alle ore 15:00 si è proceduto mediante la 

piattaforma informatica del Mercato della Pubblica Amministrazione all’apertura delle buste 

virtuali, constatando che per la gara relativa al servizio di cui trattasi è pervenuta una (1) unica 

offerta dalla ditta: 

 

CIRFOOD S.C. con sede legale a Reggio Emilia via Alfred Bernhard Nobel 19 cap.42124 

 

-come disposto al punto 20 del disciplinare di gara l’aggiudicazione ha avuto luogo anche in 

presenza di un’unica offerta valida; 

 

PRESO ATTO che, effettuate le verifiche circa la conformità della documentazione 

amministrativa, la cooperativa partecipante è stata ammessa avendo prodotto documentazione 

valida e regolare, conformemente a quanto previsto dal disciplinare di gara; 

 

ATTESO che la Commissione di gara, nominata con determina n.467 dell’11.07.2022 

verificata l’esistenza, la consistenza e la regolarità formale della documentazione costituente 

l’Offerta Tecnica e successivamente dell’offerta economica, ha provveduto ad attribuire alla 

DITTA CIRFOOD con sede legale a Reggio Emilia via Alfred Bernhard Nobel 19, unica 

concorrente, un risultato pari a 78 punti su 100; 

 

VSTA la proposta di aggiudicazione avvenuta con determinazione n. 472 del 13.07.2022 con 

la quale venivano approvati allegati verbali di gara; 

 

ACCERTATO che l’aggiudicazione diverrà efficace a seguito dell’esito positivo delle 

verifiche in corso effettuate ai sensi dell’art. 32 commi 7 e 8 del D. Lgs. 50/2016; 

 

DATO ATTO che in applicazione dell’art.32 comma 10 lett.b) del D.lgs 50/2016 ai fini della 

stipula del contratto, non si applica il termine dilatorio di 35 giorni, c.d. stand still period, 

trattandosi di acquisto effettuato attraverso il mercato elettronico della pubblica 

amministrazione; 

 

PRECISATO che: 

- il contratto avrà durata di anni due (2) a partire dal 01.09.2022 al 31.08.2024,  

- la sottoscrizione del medesimo avverrà in seguito all’ esito positivo delle verifiche di cui 

all’art 32 comma 10 lettera b);  

 

RITENUTO quindi di procedere all’aggiudicazione della gara, per l’affidamento del servizio 

di cui in premessa alla ditta CIRFOOD SC di Reggio Emilia (RE); 

 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

- deliberazione di C.C. n. 5 in data 31 gennaio 2022 ad oggetto “Programmazione 

Previsionale 2022-2024. Approvazione del Documento Unico di Programmazione e del 

Bilancio di Previsione”; 

- deliberazione di G.C. n. 32 del 08/04/2022 di approvazione del “Piano Esecutivo di Gestione 

2022 e del Piano della Performance 2022”; 



  

Comune di BADIA POLESINE  - Determina SERVIZI ALLA PERSONA N° 115 del 03-08-2022 Pag. 3 
 

- decreto sindacale rep. n. 4 del 27.06.2022 con il quale la dott.ssa Susy Fornasiero è stata 

incaricata delle funzioni di Responsabile del Settore Servizi alla Persona Gestione 

amministratori di sostegno, Informagiovani, Informahandicaps e Informaimmigrati, Messi e 

notifiche, Centralino, Pubblica Istruzione e Asilo Nido; 

 

VERIFICATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il 92969749A4 

 

ACQUISITO il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del 

Responsabile del Servizio Finanziario 

VISTI: 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. nella parte ancora vigente; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento verrà trasmesso al Responsabile dei Servizi 

Finanziari per il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi 

dell'art. 151, 4° comma del D.Lgs.n.267/2000; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate: 

 

1. di dare atto che: 

- per l’affidamento dell’appalto del servizio di refezione scolastica per l’Asilo Nido comunale, 

la scuola dell’Infanzia statale e la scuola Primaria statale a basso impatto ambientale, è 

pervenuta un’unica offerta dalla ditta CIRFOOD S.C. che ha presentato regolare 

documentazione amministrativa, tecnica ed economica; 

- l’aggiudicazione ha avuto luogo anche in presenza di un’unica offerta valida, come disposto 

al punto 20 del Disciplinare di gara; 

- si è provveduto all’espletamento delle procedure di gara, mediante l’utilizzo della 

piattaforma MEPA, da cui si evince al termine delle operazioni l’aggiudicazione provvisoria a 

sistema;  

 

2. di aggiudicare ai sensi dell’art..32 del D.lgs 50/2016, l’appalto per il servizio di refezione 

scolastica di cui in premessa alla Ditta CIRFOOD S.C. con sede legale in via Alfred Nobel 

19, 42124 Reggio Emilia per la durata di anni due (2) a partire dal 01.08.2022 al 31/.08.2024; 

 

3. di attestare che la presente aggiudicazione diverrà efficace a seguito dell’esito positivo 

delle verifiche attualmente in corso effettuate ai sensi dell’art 32 commi 7 e 8 del Dlgs 

50/2016;  

 

4. di dare atto che l’importo di aggiudicazione del servizio per l’intera durata dell’appalto è di 

euro 511.900,00 oltre IVA di legge al netto del ribasso di gara del 4,00%, precisando che 

l’importo di cui sopra non è comprensivo degli oneri della sicurezza pari a euro 1.000,00 non 

assoggettati al ribasso; 

5. di impegnare per l’intero periodo di affidamento dell’appalto la somma presunta di euro 

140.000,00 (pari alla differenza di prezzo tra il costo del servizio e le tariffe applicate 

all’utenza, oltre al costo del pasto per il personale insegnante e Ata, il costo del pasto per gli 

alunni indigenti, che hanno ottenuto l'agevolazione o la completa esenzione dal pagamento 

della tariffa prevista, e gli eventuali utenti morosi ) comprensiva degli oneri fiscali,  



  

Comune di BADIA POLESINE  - Determina SERVIZI ALLA PERSONA N° 115 del 03-08-2022 Pag. 4 
 

imputandola al capitolo 4655 nel Bilancio 2022 e bilancio pluriennale 2023/24 per le quote di 

competenza; 

 

6. di ripartire tale importo nei periodi di competenza riferiti ai due (2) anni scolastici di 

affidamento del servizio e precisamente a.s.2022/23 – a.s.2023/24 e dare atto che la spesa 

annua presunta di euro 70.000,00, verrà suddivisa come segue: 

- per il corrente anno euro 28.000,00 in conto al cap.4655 e sull’analogo capitolo 

dell’esercizio 2023 il rimanente importo di euro 42.000,00; 

 

7. di dare atto che: 

- per quanto previsto in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni, si 

provvederà ai sensi delle vigenti disposizioni normative ed amministrative; 

-  la presente determinazione è esecutiva dalla data di acquisizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4 

del Dlgs 267 del 2000; 

 

8. di demandare all’Ufficio Pubblica Istruzione gli adempimenti connessi al pagamento 

delle fatture trasmesse dalla ditta aggiudicataria con cadenza mensile; 

 

 
 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 
 F.to   Fornasiero Susy  
 



  

Comune di BADIA POLESINE  - Determina SERVIZI ALLA PERSONA N° 115 del 03-08-2022 Pag. 5 
 

Composizione del documento: 

➢ Atto dispositivo principale 

➢ Allegato parere tecnico (se dovuto/richiesto) 

➢ Allegato parere contabile (se dovuto/richiesto) 

➢ Visto di copertura finanziaria 

➢ Certificato di pubblicazione 

  
  
  



  

Comune di BADIA POLESINE  - Determina SERVIZI ALLA PERSONA N° 115 del 03-08-2022 Pag. 6 
 

 

Parere tecnico 
 

 

DETERMINAZIONE N. 519 del 03-08-2022 
 

 

 

Oggetto: Aggiudicazione di gara d'appalto per il servizio 

di ristorazione scolastica per l'asilo nido 

comunale, la scuola dell'infanzia  statale e la 

scuola primaria statale, a basso impatto 

ambientale, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. b) 

della Legge di conversione n. 120/2020,  mediante 

procedura negoziata sotto soglia comunitaria, con 

Rdo su piattaforma Consip, strumento Mercato 

Elettronico (MEPA). 

 

 

 

Parere di regolarità Tecnica 

    

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO 

INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Sulla proposta di determinazione su citata si esprime, ai sensi degli 

artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere 

Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa”; 
 

*per la motivazione indicata con nota: 
 

Data 03-08-2022 
Il Responsabile del Servizio 

F.to  Fornasiero Susy 

 

 

 

 



  

Comune di BADIA POLESINE  - Determina SERVIZI ALLA PERSONA N° 115 del 03-08-2022 Pag. 7 
 

 

Attestazione di copertura Finanziaria 
 

DETERMINAZIONE N. 519 del 03-08-2022 
 

 

 

Oggetto: Aggiudicazione di gara d'appalto per il servizio 

di ristorazione scolastica per l'asilo nido 

comunale, la scuola dell'infanzia  statale e la 

scuola primaria statale, a basso impatto 

ambientale, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. b) 

della Legge di conversione n. 120/2020,  mediante 

procedura negoziata sotto soglia comunitaria, con 

Rdo su piattaforma Consip, strumento Mercato 

Elettronico (MEPA). 

 
CIG  
___________________________________________________________________
_ 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA 

 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

(art. 151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è 

divenuto esecutivo in data 03-08-2022. 
 

*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
******* 

 Il Responsabile Servizio Economico 
03-08-2022 F.to Dott. Osti Michelangelo 
 . 

 



  

Comune di BADIA POLESINE  - Determina SERVIZI ALLA PERSONA N° 115 del 03-08-2022 Pag. 8 
 

 

Allegato di pubblicazione 
 

DETERMINAZIONE N. 519 del 03-08-2022 
 

 

 

Oggetto: Aggiudicazione di gara d'appalto per il servizio 

di ristorazione scolastica per l'asilo nido 

comunale, la scuola dell'infanzia  statale e la 

scuola primaria statale, a basso impatto 

ambientale, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. b) 

della Legge di conversione n. 120/2020,  mediante 

procedura negoziata sotto soglia comunitaria, con 

Rdo su piattaforma Consip, strumento Mercato 

Elettronico (MEPA). 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 Si certifica, che copia della presente determinazione è all’albo pretorio per la 

prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 

 
 
Comune di BADIA POLESINE L’ INCARICATO 

lì 23-08-2022 F.to  Zaramella Angela 
  

 
 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’ 

E’ copia conforme all’originale 

 

Comune di BADIA POLESINE 

lì __________________ 

L’ INCARICATO 

 Zaramella Angela 

 


